
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 957 del 12/05/2025 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE L’ATTIVITÀ DI ISTRUTTORE DI 

GUIDA PRESSO LE AUTOSCUOLE DELLA SOCIETÀ “AMABILE S.R.L.”. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato, alle regioni ed enti locali ed in particolare l’articolo 105, comma 3; 

- l’art. 123 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 “Nuovo Codice della Strada”, come modificato dall’art. 10, 

comma 5, del Decreto-Legge 31 gennaio 2007, n. 7 (c.d. Decreto Bersani), convertito in Legge n. 40 del 2 

aprile 2007, che attribuisce la competenza alle Province in materia di vigilanza amministrativa sulle 

autoscuole e stabilisce i requisiti e le condizioni per intraprenderne l’attività; 

- l’art. 335 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del NCdS”; 

- il Decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 17 maggio 1995, n. 317 “Regolamento recante 

la disciplina dell’attività delle autoscuole”; 

- il Decreto 26/01/2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per 

l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”, modificato dal successivo Decreto 01/02/2024 n. 34; 

Visto: 

- la nota Pec del 26/03/2025 registrata al prot. n. 14444 dell’Ente Provincia e successive integrazioni del 

11/04/2025 prot. n. 17681, del 16/04/2025 prot. n. 18680, del 04/05/2025 prot. 20829 con la quale la Sig.ra 

T.M., identificata nell’allegato alla presente, in qualità di amministratrice della società “Amabile s.r.l.”, con 



sede in Avellino alla via L. Amabile n. 92, ha comunicato di avere inserito nell’organico delle seguenti 

Autoscuole “Amabile”, “Avellino Drive” entrambe in Avellino, “Amabile I” con sede in Torella dei Lombardi 

(AV), “Amabile III” con sede in Cesinali (AV) e “Amabile IV” con sede in San Potito Ultra (AV) la sig.ra A.E., con 

la qualifica di insegnante di teoria; 

- l’attestato di idoneità alle funzioni di insegnante di teoria, rilasciato dalla Provincia di Brindisi n. 85/2024 

prot. n. 37485 del 25/11/2024; 

- la ricevuta di comunicazione Obbligatoria Unificato UniLav prot. n. 00319173 del 07/02/2025 - codice n. 

0506425242139875, relativa all’assunzione con contratto a tempo determinato ed a tempo parziale 

orizzontale della sig.ra A.E., con decorrenza dal 09/02/2024 e fino al 08/02/2026; 

- la Patente di Guida n. AV5325049X, categorie AM, e B, rilasciata alla Sig.ra A.E. dalla M.C.T.C. di Avellino il 

16/12/2020, in corso di validità, con scadenza il 26/10/2031; 

Vista altresì la dichiarazione di possesso dei requisiti professionali, personali e morali per la professione di 

insegnante di teoria presso le autoscuole; 

Richiamate le disposizioni vigenti, in merito all’obbligo di formazione periodica biennale a carico degli 

insegnanti ed istruttori abilitati, in base al quale la Sig.ra A.E. sarà tenuta ad adempiere a detta formazione, 

ai fini del regolare mantenimento in organico nella predette “Autoscuole”; 

Dato atto che: 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 5, 

lettera c) del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto d’interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

- il Responsabile dell’istruttoria è il geom. Gino Flammia;  

Ritenuto che l’istruttoria prodotta dagli uffici, di cui si attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, consente di autorizzare 

l’esercizio dell’attività di Insegnante di Teoria da parte della Sig.ra A.E. presso le autoscuole di cui 

trattasi, contestualmente rilasciando il tesserino provinciale; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche solo potenziale, tra l’istruttore, il Responsabile 

del Servizio, il Dirigente ed i destinatari del presente provvedimento, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, art. 7 del 

D.P.R. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 



Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024, con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppina 

Cerchia la Dirigenza (ad interim) del Settore 4 – Sviluppo strategico e assetto del territorio della 

Provincia di Avellino; 

Ritenuto per quanto di competenza doversi provvedere in merito, attesa la propria competenza 

all’adozione dell’atto;  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- autorizzare la sig.ra A.E., identificata nell’allegato alla presente, a svolgere l’attività di Insegnante 

di Teoria nei giorni e orario di lavoro previsti dalla tipologia contrattuale riportata nella già 

menzionata comunicazione Obbligatoria Unificato UniLav - codice n. 0506425242139875, (tempo 

parziale orizzontale – ore settimanali medie 10), fino al periodo di validità dello stesso (08/02/2026), 

nell’ambito delle Autoscuole “Amabile”, “Avellino Drive” entrambe in Avellino, “Amabile I” con 

sede in Torella dei Lombardi (AV), “Amabile III” con sede in Cesinali (AV) e “Amabile IV” con 

sede in San Potito Ultra (AV) 

- procedere al rilascio del tesserino n. 24/2025, ai fini dell’espletamento degli obblighi di formazione 

ai sensi del D.M. 17/2011 e ss.mm.ii, che dovrà essere restituito alla Provincia di Avellino alla 

scadenza del periodo di validità contrattuale; 

- avvisare la Sig.ra A.E. in merito agli obblighi, posti a carico degli insegnanti, di formazione 

periodica di cui gli artt. 4 e 9 del DM 17/2011 e ss.mm.ii; 

- fare carico all’amministratrice della società “Amabile s.r.l.”, di provvedere alla comunicazione di 

ogni eventuale modifica e/o aggiornamento afferente la presente autorizzazione; 

- dare atto che, qualora venga accertata, in qualsiasi momento e con ogni mezzo, la carenza dei 

presupposti di legge che hanno consentito il presente rilascio si procederà alla sospensione od alla 

revoca dell’autorizzazione; 

- trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provinciale di Motorizzazione Civile di 

Avellino, per quanto di competenza. 

 

 


